Nº 2, quarta-feira, 3 de janeiro de 201848 ISSN 1677-7069

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00032018010300048

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

3

CAMPUS JUAZEIRO DO NORTE

EDITAL No- 17, DE 2 DE JANEIRO DE 2018
PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO

O DIRETOR GERAL DO CAMPUS DE JUAZEIRO DO
NORTE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DO CEARÁ (IFCE), no uso de suas atribuições e
considerando a delegação de competência conferida pela Portaria nº
168/GR-IFCE, de 23/02/2017, torna pública a abertura de inscrições
para o Processo Seletivo Simplificado destinado a selecionar can-
didato para contratação por tempo determinado, como Tradutor e
Intérprete da Língua Brasileira de Sinais - TILS para o campus de
Juazeiro do Norte, nos termos da Lei nº 8.745/93 e suas alterações.

INSCRIÇÕES: Período: 09/01/2018 a 12/01/2018. Inscrição
somente via internet, pelo sítio www.ifce.edu.br; Taxa: R$ 150,00
(cento e cinquenta reais) paga por meio de boleto eletrônico, em
qualquer agência bancária ou lotérica; Habilitação exigida e todas as
informações do certame se encontram disponíveis, na íntegra, no
Edital do certame, no endereço eletrônico www.ifce.edu.br.

ANEXO I

CÓD CARGO VA G A S
01 Tradutor e Intérprete da Língua

Brasileira de Sinais - TILS
01

GUILHERME BRITO DE LACERDA

CAMPUS LIMOEIRO DO NORTE

RETIFICAÇÃO

No Edital Nº 15, de 21 de dezembro de 2017, publicado no
Diário oficial da união nº 245, de 22 de dezembro de 2017, seção 3,
página 53, onde se lê: "INSCRIÇÕES: Período: 03/01/2018 a
13/01/2018", leia-se: "INSCRIÇÕES: Período: 11/01/2018 a
21/01/2018".

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DO ESPÍRITO SANTO

EXTRATO DE TERMO ADITIVO No- 3/2017 UASG 158151

Número do Contrato: 38/2015. Nº Processo: 23148000688201543.
PREGÃO SISPP Nº 30/2015. Contratante: INSTITUTO FEDERAL
DE EDUCACAO -CIENCIA E TECNOLOGIA DO E. CNPJ Con-
tratado: 02201230000144. Contratado: ATIVA TERCEIRIZACAO
DE MAO DE OBRAEIRELI. Objeto: Prorrogação do prazo de vi-
gência do contrato 38/2015 por mais 12 meses, ou seja, do dia
10/12/2017 a 10/12/2018. Fundamento Legal: Lei nº8.666/1993 e
legislação complementar. Vigência: 10/12/2017 a 10/12/2018. Valor
Total: R$159.902,76. Fonte: 112000000 - 2017NE800091. Data de
Assinatura: 08/12/2017.

(SICON - 02/01/2018) 158151-26406-2017NE800062

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA FARROUPILHA

CAMPUS SANTO ÂNGELO

EXTRATOS DE RESCISÃO

Espécie: Rescisão de Contrato de Professor Temporário. OBJETO:
rescindir, em 31/12/2017, o contrato nº 02/2016, celebrado entre o
Instituto Federal Farroupilha Campus Santo Ângelo, RS e a pro-
fessora FRANCINE RODRIGUES IANISKI, em conformidade com
o Art.12, Inciso I da Lei 8.745/1993.

Espécie: Rescisão de Contrato de Professor Temporário. OBJETO:
rescindir, em 31/12/2017, o contrato nº 03/2016, celebrado entre o
Instituto Federal Farroupilha Campus Santo Ângelo, RS e a pro-
fessora MÁRCIA REJANE CHITOLINA, em conformidade com o
Art.12, Inciso I da Lei 8.745/1993.

Espécie: Rescisão de Contrato de Professor Temporário. OBJETO:
rescindir, em 31/12/2017, o contrato nº 07/2017, celebrado entre o
Instituto Federal Farroupilha Campus Santo Ângelo, RS e a pro-
fessora KEILA KLEVESTON SCHNEIDER, em conformidade com
o Art.12, Inciso I da Lei 8.745/1993.

Espécie: Rescisão de Contrato de Professor Temporário. OBJETO:
rescindir, em 31/12/2017, o contrato nº 09/2017, celebrado entre o
Instituto Federal Farroupilha Campus Santo Ângelo, RS e a pro-
fessora CARINE ELOISE PRESTES ZIMMERMANN, em confor-
midade com o Art.12, Inciso I da Lei 8.745/1993.

EXTRATOS DE TERMOS ADITIVOS

SEGUNDO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 01/2017, fir-
mado entre o Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia
Farroupilha, Campus Santo Ângelo, RS; e o Professor VLADS BAR-
CELOS GODOI. Do prazo: Fica o presente contrato prorrogado pelo
prazo de 1º DE JANEIRO DE 2018 A 31 DE JULHO DE 2018.
Ficam ratificadas as demais cláusulas do contrato original. Data e
assinatura: 01/01/2018; ROSANE RODRIGUES PAGNO, pela Con-
tratante e VLADS BARCELOS GODOI, pela contratada.

SEGUNDO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 04/2017, fir-
mado entre o Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia
Farroupilha, Campus Santo Ângelo, RS; e a Professora ELIZABET
MARTA KREBS. Do prazo: Fica o presente contrato prorrogado pelo
prazo de 1º DE JANEIRO DE 2018 A 31 DE JULHO DE 2018.
Ficam ratificadas as demais cláusulas do contrato original. Data e
assinatura: 01/01/2018; ROSANE RODRIGUES PAGNO, pela Con-
tratante e ELIZABET MARTA KREBS, pela contratada.

PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 08/2017, fir-
mado entre o Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia
Farroupilha, Campus Santo Ângelo, RS; e o Professor RODRIGO
JOSÉ MADALÓZ. Do prazo: Fica o presente contrato prorrogado
pelo prazo de 1º DE JANEIRO DE 2018 A 31 DE JULHO DE 2018.
Ficam ratificadas as demais cláusulas do contrato original. Data e
assinatura: 01/01/2018; ROSANE RODRIGUES PAGNO, pela Con-
tratante e RODRIGO JOSÉ MADALÓZ, pelo contratado.

CAMPUS SÃO BORJA

EXTINÇÃO DE CONTRATO No- 5/2016

ESPÉCIE: Contrato nº 005/2016- Lei 8.745/93. CONTRATANTE:
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Farroupilha -
Campus São Borja/RS. CONTRATADA: BIANCA PEIXOTO
GOTTFRIED. OBJETO: Extinção do Contrato de Professor Subs-
tituto pelo término do prazo contratual, em conformidade com o Art.
12, inciso I, da Lei 8745, de 9 de dezembro de 1993. DATA DE
TÉRMINO DO CONTRATO: 23/12/2017. DATA DA ASSINATU-
RA: 28/12/2017. Carla Tatiana Zappe, pelo CONTRATANTE e Bian-
ca Peixoto Gottfried, pela CONTRATADA.

EDITAL No- 137, DE 27 DE DEZEMBRO DE 2017
HOMOLOGAÇÃO DO RESULTADO FINAL PROCESSO SIMPLIFICADO DE SELEÇÃO

PARA PROFESSOR SUBSTITUTO OBJETO DO EDITAL No- 127/2017

A Diretora Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Farroupilha - Campus São Borja - RS, no uso das atribuições
legais que lhe são conferidas pela legislação vigente, através deste Edital, FAZ SABER, a HOMOLOGAÇÃO DO RESULTADO FINAL,
conforme segue:

ÁREA: LETRAS PORTUGUÊS/ESPANHOL
Insc. Classificação Nome Pontuação

Títulos Desempenho Didático To t a l
81619 1º Isabel Cristina Moreira de Aguiar 57 74 131
81610 2º Davine Carvalho Escobar 22 90 11 2

ÁREA: CIÊNCIAS DA NATUREZA
Insc. Classificação Nome Pontuação

Títulos Desempenho Didático To t a l
82537 1º Claudia Alves Ortiz Gularte 33 88 121
82474 2º Rita de Cássia Machado Trindade 32 72,33 104,33
82422 3º Geovana da Cruz Pereira 30 70 100
82444 4º Anne Suély Pinto Savall 23 72,33 95,33

ÁREA: CIÊNCIAS HUMANAS
Insc. Classificação Nome Pontuação

Títulos Desempenho Didático To t a l
82400 1º Lucas Giovan Gomes Acosta 25 79 104

ÁREA: EDUCAÇÃO ESPECIAL
Insc. Classificação Nome Pontuação

Títulos Desempenho Didático To t a l
82557 1º Thamille Pereira dos Santos 26 72 98

ÁREA: LIBRAS
Não houve candidatos aprovados

CARLA TATIANA ZAPPE

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA GOIANO

CAMPUS IPORÁ

EXTRATO DE TERMO ADITIVO No- 3/2017 - UASG 158667

Número do Contrato: 1/2015. Nº Processo: 23220000651201414.
PREGÃO SRP Nº 3/2013. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCACAO, -CIENCIA E TECNOLOGIA GOI. CNPJ Contratado:
76535764000143. Contratado : OI S.A. - EM RECUPERACAO JU-
DICIAL-.Objeto: Prorrogação do prazo de vigência do contrato por
mais 12 (doze) meses e reajuste de preços em 2,51%. Fundamento
Legal: Lei 8.666/93 e IN SEGES N° 05/2017 e ainda Lei
10.192/2001. Vigência: 31/12/2017 a 31/12/2018. Valor Total:
R$210.456,08. Fonte: 112000000 - 2017NE800007. Data de Assi-
natura: 13/12/2017.

(SICON - 02/01/2018) 158667-26407-2017NE800003

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DE GOIÁS

CAMPUS DA CIDADE DE INHUMAS

EXTRATO DE CONTRATO No- 6/2017 - UASG 158432

Nº Processo: 23375000705201721. PREGÃO SRP Nº 1/2017. Con-
tratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E
TECNOLOGIA DE. CNPJ Contratado: 03496338000174. Contratado
: REALMAK SERVICOS E COMERCIO EIRELI- EPP. Objeto:
Contratação da empresa REALMAK SERVIÇOS E COMÉRCIO EI-
RELI - EPP especializada na prestação de serviços de manutenção
preventiva e corretiva, instalação e desinstalação de aparelhos de ar
condicionado, nas dependências do Câmpus Inhumas do IFG. Fun-
damento Legal: Lei nº 8.666/93. Vigência: 21/12/2017 a 20/12/2018.
Valor Total: R$49.084,00. Fonte: 112000000 - 2017NE800111. Data
de Assinatura: 21/12/2017.

(SICON - 02/01/2018) 158432-26429-2017NE800008

CAMPUS DA CIDADE DE URUAÇU

EXTRATO DE TERMO ADITIVO No- 2/2017 - UASG 158434

Número do Contrato: 3/2016. Nº Processo: 23377001117201522.
PREGÃO SRP Nº 4/2013. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCACAO, -CIENCIA E TECNOLOGIA DE. CNPJ Contratado:
05506933000179. Contratado : WEBDOC LOCACOES LTDA - EPP
-.Objeto: Prorrogação do Contrato 03/2016, com vigência até o dia
31/12/2018. Fundamento Legal: Lei 8.666/93 . Data de Assinatura:
29/12/2017.

(SICON - 02/01/2018) 158434-26429-2017NE800010

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO

CAMPUS JUÍNA

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 7/2017 - UASG 158493

Número do Contrato: 22/2014. Nº Processo: 23195032391201409.
CONCORRÊNCIA SRP Nº 7/2013. Contratante: INSTITUTO FE-
DERAL DE MATO GROSSO -.CNPJ Contratado: 09722746000183.
Contratado : MONTE VERDE EMPREENDIMENTOS LTDA -ME.
Objeto: Aditar o prazo de execução e vigência do contrato n°22/2014.
Fundamento Legal: Lei 8666/93. Vigência: 14/12/2017 a 14/12/2018.
Data de Assinatura: 14/12/2017.

(SICON - 02/01/2018) 158493-26414-2017NE800006

CAMPUS ALTA FLORESTA

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO

A União por intermédio do Instituto Federal de Educação,
Ciência e Tecnologia de Mato Grosso - Campus Alta Floresta, neste
ato representada pelo Diretor Geral Substituto Sr. Fabrício Geraldo

		paulo_cesar@in.gov.br
	2018-01-03T02:03:50-0200
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial